АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.07.2016                                                                                                                № 528/16
г. Асино

Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»
(в ред. от 14.09.2016 № 737/16, в ред. от 15.02.2018 № 97/18)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации Асиновского городского поселения от 8 февраля 2016 № 87/16 «Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», в целях приведения нормативно-правовых актов в соответствии с действующим законодательством
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить Порядок установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» согласно приложению.
2.
Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и распространяется на правоотношения, возникшие с 11 января 2016 года.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главного специалиста по дорожному комплексу Администрации Асиновского городского поселения (в ред. от 15.02.2018 № 97/18).
Глава

Асиновского городского поселения                                                                   А. Г. Костенков

                                                                                                Приложение
                                                                                                 к постановлению Администрации
                                                                          Асиновского городского
поселения

                                                                                          от 11.07.2016 № 528/16
ПОРЯДОК
УСТАНОВЛЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ, ОТМЕНЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АСИНОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий Порядок регламентирует взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования «Асиновское городское поселение» с перевозчиками, иными организациями при установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение».
2. Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее – муниципальные маршруты), осуществляются Администрацией Асиновского городского поселения.
3. Для рассмотрения вопросов о целесообразности установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов и выработки заключений Администрацией Асиновского городского поселения создается комиссия по обследованию муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение» (далее – Комиссия).
      4. Понятия, применяемые в настоящем Порядке, применяются в значениях установленных Положением об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», утвержденным постановлением Администрации Асиновского городского поселения от 8 февраля 2016 года № 87/16
2. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ
5. Для установления муниципального маршрута юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками договора простого товарищества - (далее - инициаторами) составляется заявка. Составленная заявка с приложением проекта организации муниципального маршрута направляется инициаторами, имеющими намерения осуществлять регулярные перевозки или осуществляющих регулярные перевозки по данному маршруту, а также по инициативе Комиссии, в Администрацию Асиновского городского поселения (в ред. от 14.09.2016 № 737/16).
6.  Заявка об установлении муниципального маршрута должна включать в себя следующие сведения:

1) номер и дата выдачи лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом;

2) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

3) наименование муниципального маршрута (в виде наименования начального конечного и остановочных пунктов по данному маршруту);

4) протяженность муниципального маршрута;

5) места нахождения остановочных пунктов по муниципальному маршруту, а в случае, если эти остановочные пункты расположены на территориях автовокзалов, автостанций, наименования и места расположения соответствующих автовокзалов, автостанций;

6) наименования улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между остановочными пунктами;

7) классы транспортных средств, максимальное количество транспортных средств, планируемых к использованию каждого из таких классов, количество транспортных средств, необходимое для выполнения планового количества рейсов в сутки (в том числе резервных транспортных средств), максимальные высота, ширина и полная масса транспортных средств каждого из таких классов;

8) экологические характеристики транспортных средств;

9) планируемое расписание для каждого остановочного пункта по муниципальному маршруту.

Заявка об изменении муниципального маршрута должна включать в себя следующие сведения:

1) наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) (для индивидуального предпринимателя), идентификационный номер налогоплательщика, почтовый адрес, контактные телефоны;

2) регистрационный номер муниципального маршрута в Реестре;

3) предлагаемые изменения включенных в состав муниципального маршрута остановочных пунктов, а также улиц и автомобильных дорог, по которым предполагается движение транспортных средств между данными остановочными пунктами, расписания, классов транспортных средств, максимального количества транспортных средств каждого из таких классов или характеристик транспортных средств каждого из таких классов по максимальным высоте, ширине или полной массе.

К заявке об установлении или изменении муниципального маршрута прилагается проект организации муниципального маршрута, который содержит следующие документы:

1) паспорт маршрута, составленный по форме, установленной постановлением Администрации Асиновского городского поселения, или соответствующие изменения в него;

2) обоснование целесообразности установления, изменения муниципального маршрута с указанием в том числе планируемой потребности в перевозках пассажиров по данному маршруту (предполагаемый пассажиропоток) или ее изменения.

3) в случаях если с заявлением обращается уполномоченное лицо, документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени Заявителя (копия решения о назначении или об избрании лица на должность, в соответствии с которым такое лицо обладает правом действовать от имени Заявителя без доверенности; доверенность на осуществление действий от имени Заявителя; для простого товарищества - копия договора простого товарищества или доверенность, выданная остальными товарищами) (в ред. от 14.09.2016 № 737/16).

7. Поступившие в Администрацию Асиновского городского поселения заявки:

- регистрируются в течение 1 рабочего дня с даты регистрации заявки;
- в течение 10 рабочих дней с даты регистрации передаются на рассмотрение в Комиссию;

- рассматриваются Комиссией в срок не более 20 рабочих дней с даты передачи на рассмотрению в Комиссию.
8. Заключение о целесообразности или нецелесообразности (об отказе) установления, изменения или отмены муниципального маршрута готовится на основе (в ред. от 14.09.2016 № 737/16):

1) анализа соответствия планируемого к установлению, изменению или отмене муниципального маршрута требованиям законодательства;

2) анализа соответствия планируемого к установлению, изменению или отмене муниципального маршрута положениям документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»;

3) анализа данных обследования пассажиропотоков;

4) планов жилищного, культурно-бытового и дорожного строительства;

5) анализа динамики парка транспортных средств в муниципальном образовании и (или) количества дорожно-транспортных происшествий;

6) заключений и результатов обследования уполномоченных органов и привлекаемых в установленном законодательством порядке экспертных организаций, экспертов и специалистов;

7) предложений органов государственной власти и местного самоуправления, а также их структурных подразделений, государственных и муниципальных органов, транспортной комиссии, перевозчиков, иных юридических, физических лиц и индивидуальных предпринимателей (в ред. от 15.02.2018 № 97/18).
9. Основаниями для подготовки отрицательного заключения Комиссии являются:

1) несоответствие состояния дорожно-транспортной сети требованиям безопасности дорожного движения, подтвержденное актом обследования, содержащим заключение Комиссии;

2) наличие действующего муниципального маршрута, повторяющего предлагаемый к установлению муниципальный маршрут более чем на 80 процентов.
3) в заявлении об установлении или изменении муниципального маршрута указаны недостоверные сведения (в ред. от 14.09.2016 № 737/16);

4) муниципальный маршрут не обеспечивает транспортную связь для пассажиров по направлению между основными остановочными пунктами (в том числе начальным и конечным остановочными пунктами) (в ред. от 14.09.2016 № 737/16,в ред. от 15.02.2018 № 97/18).
О принятом Комиссией решении Администрация Асиновского городского поселения сообщает инициаторам  в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения.
Повторные заявки на установление муниципальных маршрутов направляются в Администрацию Асиновского городского поселения не ранее чем через год, с даты рассмотрения предыдущей заявки на установление данного муниципального маршрута.
10. На основании положительного заключения Комиссии об установлении муниципального маршрута Главным специалистом по дорожному комплексу Администрации Асиновского городского поселения в течение 10 рабочих дней с даты получения положительного заключения Комиссии готовится проект постановления Администрации Асиновского городского поселения об установлении муниципального маршрута и направляется Главе Асиновского городского поселения. Срок подписания постановления об установлении муниципального маршрута Главой Асиновского городского поселения - не более 10 рабочих дней (в ред. от 15.02.2018 № 97/18).
11. Муниципальный маршрут считается установленным или измененным со дня включения сведений о данном муниципальном маршруте, предусмотренных пунктами 1-10 части 1 статьи 26 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок (далее – реестр) или изменения таких сведений в этих реестрах.
12. В течение 20 рабочих дней с даты установления муниципального маршрута проводится процедура проведения открытого конкурса на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам или открытого конкурса на право осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам в порядке, установленном федеральным законодательством.

13. Изменение муниципальных маршрутов осуществляется в порядке, установленном для установления муниципальных маршрутов, за исключением положения пункта 12 настоящего Порядка.
14. В случае принятия Комиссией положительного решения об изменении муниципального маршрута, в муниципальный контракт на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам, в реестр муниципальных маршрутов, вносятся изменения.

     15. Информация об установлении и изменении муниципальных маршрутов размещается Администрацией Асиновского городского поселения в средствах массовой информации.
3. ПОРЯДОК ОТМЕНЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ
16. Предложение об отмене муниципального маршрута выносится инициаторами, в форме заявки в Администрацию Асиновского городского поселения. В течение 3 рабочих дней с даты поступления предложение об отмене муниципального маршрута направляется в Комиссию для рассмотрения.

 Предложение об отмене муниципального маршрута Комиссия рассматривает в случаях:
- несоответствия состояния дорожно-транспортной сети требованиям безопасности дорожного движения, подтвержденного актом обследования, содержащим заключение Комиссии;

- отсутствия постоянного движения пассажиров в направлении маршрута как прямом так и обратном (далее пассажиропоток), подтверждённого результатами проведённых    обследований пассажиропотока на всей протяженности маршрута в прямом и обратном направлении.
- двукратного отсутствия заявок при проведении открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении перевозок по нерегулируемым тарифам
(в ред. от 14.09.2016 № 737/16).

Комиссия в срок не более 20 рабочих дней с даты поступления заявки готовит заключение.

17. В течение 10 рабочих дней со дня получения положительного заключения Комиссии об отмене муниципального маршрута Главным специалистом по дорожному комплексу Администрации Асиновского городского поселения готовит проект постановления Администрации Асиновского городского поселения об отмене муниципального маршрута и направляет Главе Асиновского городского поселения для утверждения. Срок подписания постановления об отмене муниципального маршрута Главой Асиновского городского поселения - не более 10 рабочих дней (в ред. от 15.02.2018 № 97/18).
18. Администрация Асиновского городского поселения не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу обязано уведомить перевозчика, осуществляющего регулярные перевозки по соответствующему муниципальному маршруту.
19. Муниципальный маршрут считается отмененным со дня исключения сведений о данных муниципальных маршрутах из реестра муниципальных маршрутов.
20. В течение 5 рабочих дней с даты исключения сведений о данных муниципальных маршрутах из реестра муниципальных маршрутов Администрация Асиновского городского поселения расторгает муниципальный контракт или прекращает действие свидетельства об осуществлении перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»
     21. Информация об отмене муниципального маршрута размещается Администрацией Асиновского городского поселения в средствах массовой информации в течение 5 рабочих дней с даты исключения сведений муниципальных маршрутах из реестра муниципальных маршрутов Администрации Асиновского городского поселения.